Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, I, da Lei 
Municipal nº 2.204, de 04/12/2017; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2018, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 178.500,00 (cento e setenta e oito mil e quinhentos reais), para atender a 
seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
56 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000,00 

159 020304 08.244.0011.2023 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

[...]

499 020503 12.361.0014.2035 3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 20.000,00 
385 020602 15.452.0018.2041 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

TOTAL GERAL 178.500,00 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de 

arrecadação do exercício corrente no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e 
da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
54 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.14.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL -5.000,00 
154 020304 08.244.0011.2023 3.1.90.11.00 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL -15.000,00